
 

 

 

  

      

 

 

 

 

 

 

 

 

هاي اجراییبسته  

 نقشه راه



 مقدمه

آموزان، نه تنها عاملی براي ارتقاي شاخصهاي بهداشـتی جامعـه بلکـه ابـزاري بـراي تحقـق ارتقاي سلامت دانش
باشد. لذا توجه به این مقولـه هـم از جـانی متولیـان تعلیم و تربیت اثربخش و ارتقاي شاخصهاي آموزشی نیز می

یل در بسیاري از کشورهاي پیشرفته جهـان سلامت و هم از جانب متولیان تعلیم و تربیت لازم است. به همین دل

طـب هاي دولتها براي تحقق توسعه پایدار است. آموزان یکی از مهمترین برنامهتوجه به سلامت مدارس و دانش

نماید بستر مناسبی از سلامت جسم و روان اي از علوم پزشکی و بهداشتی است که تلاش مینیز شاخه تحصیلی

 ت اثربخش فراهم کند.را براي تحقق تعلیم و تربی

راهبردي است که سازمان جهانی بهداشت براي ارتقاي سـلامت مـدارس در کشـورهاي  ،مدارس مروج سلامت

رغم غنـی بـودن سـازي اسـت. علـیمختلف پیشنهاد کرده است و این مدل در بسیاري از کشورها در حال پیاده
الکو و ترجمان اصول حاکم بـر آن در قالـب خـدمات  آمدن اینمفاهیم موجود در این راهبرد، عملیات به اجرا در

هاي سلامت مدارس، چندان الگوي روشنی نداشته و کشورهاي محتلف بـه تناسـب شـرایط بـومی خـود، برنامـه
 عملیاتی مختلفی را در این زمینه به آزمون گذاشته اند.

رویکردي که طب تحصـیلی در  شود. امادر کشور ما نیز مدتی است که توجه خاصی به مقوله سلامت مدارس می
رویکردي نوین و مبتنی بر شواهد بوده و به نظـر ظرفیـت لازم بـراي ارتقـاي  این خصوص در پیش گرفته است،

شاخصهاي تربیتی از مجراي ارتقاي سلامت را داراست. درکنار تعمیق و گسترش مفاهیم نظـري طـب تحصـیلی 
کارهاي عملیاتی و تدوین دستورالعملهاي مختلف براي جاري اي نوین در شاخه پزشکی است) ارائه راه(که حیطه

برنامه جامع سـلامت مدرسـه، مبتنـی بـر ناپذیر است. لذا ساختن این مفاهیم در مدارس ضرورتی اجتناب

بسـته  21گردد. این برنامه شامل ، با این هدف تدوین گشته و ارائه میاصول طب تحصیلی و سلامت مدارس

ها به زیانی ساده و عملیاتی بخشی از مفاهیم سلامت مدارس را بـه ر یک از این بستهخدمتی مختلف است که ه
 اجرا خواهند رساند. 

 

 

 



 

 

 

  

   

 

 

 

 

 

 

 

هاي  توانمندسازي سلامت و تربیتبسته  

 سال اول راهنمایی

 سال دوم راهنمایی

 سال سوم راهنمایی

 سال اول دبیرستان

 سال دوم دبیرستان

 سال سوم دبیرستان

 سال اول دبستان

دوم دبستانسال   

 سال سوم دبستان

 سال چهارم دبستان

 سال پنجم دبستان

 سال چهارم دبیرستان



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



آمــوزان، آمــوزش مفــاهیم ســلامت و یکــی از مهمتــرین اقــدامات در راســتاي ارتقــاي ســلامت مدرســه و دانش
 توانمندسازي ایشان در کاربست این مفاهیم و نهادینه کردن رفتارهاي مرتبط با سلامت است. 

بسـتان تـا سـال هاي تحصـیلی اول دخدمتی آموزش و توانمندسازي سلامت براي پایه بسته دوازدهدر این راستا 
 ها شامل موارد زیر است:آخر دبیرستان تدوین است. محورهاي فعالیت در این بسته

آموزان در هر پایه و به تناسب سطح دانش، محتواي آموزش هاي دانشآموزش سلامت: بر اساس آموخته -
تحصـیلی آموز تدوین شده است. همچنین به تفکیک مقاطع در قالب برنامه جامع آموزش سلامت دانش

مختلف، ساختار و قالب آمـوزش نیـز ماننـد بحـث کلاسـی، از بزرگترهـا بپرسـیم، بـا هـم اجـرا کنـیم، 
تابلونویسی، مکتوبات و .... طراحی شده اسـت. ایـن محتـوا در قالـب سـاختارهاي معرفـی شـده، دانـش 

 آموزان فراهم خواهند کرد.سلامت قابل انتظار را براي دانش

آمـوزان ضـامن ایجـاد باورهـاي بنیـادي و اتخـاذ سلامت بـه دانش ئه دانشمداخلات محیطی: صرف ارا -
رفتارهاي سلامت در ایشان نیست. لذا باید کوشید تا محیط مدرسه را نیز همپاي آموزش، سلامت محور 
و عاري از عوامل خطر مرتبط با سلامت نمود. لذا لازم است تا بر اساس محتواي آموزش سلامت تـدوین 

مداخلات محیطی نیز در محیطهاي مختلف مدرسـه بـه اجـرا درآیـد. ایـن پایه تحصیلی، شده براي هر 
 اند.بینی شدهمداخلات نیز در بسته هاي آموزش و توانمندسازي سلامت پیش

ها: مدرسه به تنهایی در ایجاد توانمندي در حیطه سلامت توفیق زیادي نخواهد داشـت تعامل با خانواده -
ها و همسویی دو نهاد خـانواده و مدرسـه بسـیار لازم و ضـروري اسـت. خانواده و در این میان، همراهی

ها و محتواي دانشی مورد نیاز براي در اختیار گذاشـتن ایشـان نیـز نقـش بنابراین نحوه تعامل با خانواده
و ها مورد توجـه بـوده آموزان دارد که این مهم نیز دراین بستهسازي سلامت در دانشاساسی در نهادینه

 بینی شده است.براي آن عملیات لازم پیش
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